Дело № 1-60/2023

УИД 22RS0007-01-2023-000464-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 27 декабря 2023 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего Белоногова В.В.,

при ведении протокола секретарем Пушниной О.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Белокуриха Алтайского края Биль Е.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Малыгина Р.В., представившего удостоверение № 1395 и ордер адвокатской конторы г. Белокуриха № 054688, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>», не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней с 01 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут у ФИО1 находившегося по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере без соответствующего разрешения компетентных органов, и на последующие незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств - смесей веществ, содержащих в себе частицы растений табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), и наркотического средства каннабиса (марихуаны) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупных размерах без соответствующего разрешения компетентных органов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в личных целях, ФИО1 в этот же день с 01 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, достоверно зная, где произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля, пришел на участок местности в районе 

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии около 147 метров на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, незаконно приобрел путем сбора руками и складывая в принесенные с собой три полимерные пакеты:

- наркотическое средство, в виде верхушек и листьев, никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 482 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

После чего, в этот же день с 01 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, вышеуказанное незаконно приобретенное им вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой не менее 482 граммов, ФИО1 перенес в 

<

адрес>, расположенную по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, где, где часть указанного наркотического средства отложил в стеклянную банку и оставил ее на кухне в кухонном гарнитуре, остальную часть разложил после сушки в тех же полимерных пакетах и разместил на балконе данной квартиры, тем самым стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанной квартире, без цели сбыта, с целью последующего самостоятельного употребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, ФИО1 с 01 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместил часть ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в указанное время, находясь по указанному адресу, 

<

данные изъяты> в результате кустарным способом получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, тем самым незаконно приобрел и изготовил без цели сбыта наркотическое средство массой не менее 1,40 граммов, являющееся смесью частиц растения табак и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Часть полученной смеси ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть стал незаконно хранить на стиральной машине в ванной комнате указанной квартиры без цели сбыта, с целью последующего самостоятельного употребления, до момента обнаружения и изъятия ее сотрудниками полиции. 

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 с 01 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместил часть ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства каннабис (марихуана) в приготовленный полимерный мешок 

<

данные изъяты>, в результате чего ФИО1 кустарным способом получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 29,70 грамм, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство массой 38,01 граммов, являющееся смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). После чего, данную смесь ФИО1 стал незаконно хранить на холодильнике на кухне указанной квартиры без цели сбыта, с целью последующего самостоятельного употребления, до момента обнаружения и изъятия ее сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 10 минут 21 сентября 2023 года до 01 часа 20 минут 22 сентября 2023 года в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО1 - по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты:

1. незаконно приобретенное и хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта:

- вещество растительного происхождения в стеклянной банке, изъятое из шкафа кухонного гарнитура под раковиной на кухне 

<

адрес> по указанному адресу, а также вещество растительного происхождения в трех полимерных пакетах, изъятое с балкона 

<

адрес> по указанному адресу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы составила 482 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

2. незаконно приобретенные и хранимые им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта:

- смесь вещества массой 1,40 грамма, изъятая со стиральной машины в ванной комнате, которая является смесью частиц растения табак и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 0,18 граммов. Масса отделенных частиц растения табак, высушенных до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 1,22 грамма. Частицы растения табак, наркотическим средством не являются;

- смесь вещества массой 38,01 грамма, изъятая с холодильника на кухне, которая является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 29,70 граммов. Масса отделенного каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 8,31 грамма. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 62-67, 114-116), которые по обстоятельствам совершения преступления соответствуют вышеописательной части приговора.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом деянии подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля НАС, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОУР МО МВД РФ «Белокурихинский». 21.09.2023 в 21 час 55 минут в отдел полиции поступило сообщение от ВЕН, проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что она не может попасть в свою квартиру, где находится ФИО1, который возможно употребил наркотики. Поскольку у сотрудников уголовного розыска имелась информация о том, что ФИО1 по указанному адресу может хранить наркотические средства, он выехал на место. У квартиры находилась ВЕН, по ее просьбе вызваны сотрудники МЧС, которые открыли дверь квартиры. С разрешения ВЕВ он зашел в квартиру. ФИО1 находился в квартире и спал. В ванной комнате на стиральной машине находился фрагмент газеты, на котором было растительное вещество коричневого цвета, рядом стоял самодельный предмет из светлой полимерной банки с водой, а также был фрагмент темной полимерной бутылки с крышкой. ВЕН пояснила, что указанные предметы и вещество растительного происхождения ей не принадлежат, они принадлежат ФИО1 Он сообщил в дежурную часть отдела полиции о том, что ФИО1 по указанному адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства. После чего, около 23 часов 00 минут 21.09.2023 на место прибыла следователь ПАН, им приглашены понятые. С согласия ВЕН следователем в присутствии понятых произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>. К указанному времени ФИО1 был разбужен, который совместно с ВЕН и соседкой СЗП принимали участие в данном следственном действии. Следователем участвующим лицам перед осмотром места происшествия разъяснены их права и обязанности, ФИО1 предложено выдать хранящиеся им запрещенные вещества (наркотики). ФИО1 указал на предметы и вещество, находящиеся в ванной комнате, пояснив, что на фрагменте газеты находится принадлежащая ему курительная смесь с «коноплей», самодельный предмет с водой – это принадлежащий ему «бульбулятор» через который он курит смесь. Смесь вещества растительного происхождения с газетой была упакована в полимерный мешок голубого цвета, горловина которого была завязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью (Пакет №), опечатан надлежащим образом. Аналогичным образом был упакован самодельный предмет в виде полимерной банки и части полимерной бутылки с крышкой (Пакет №). Далее с согласия ВЕН осмотр места происшествия был продолжен. На кухне, на холодильнике, в стеклянной вазочке был обнаружен полимерный прозрачный мешочек с веществом растительного происхождения зеленого цвета во влажном состоянии, которое было продемонстрировано всем участвующим лицам в осмотре, затем упаковано аналогичным образом (Пакет №). В шкафу кухонного гарнитура под раковиной обнаружены три стеклянные банки с закрытыми крышками. В одной банке находилось вещество растительного происхождения и ватные диски, при открытии банки, от содержимого исходил резкий запах ацетона. Во второй банке находились ватные диски, жмых вещества растительного происхождения и жидкость с резким запахом ацетона. Третья банка была сухая, но на ее стенках имелись остатки вещества растительного происхождения. На вопрос следователя ФИО1 пояснил, что вещество в банках его курительные смеси с коноплей. Данные три стеклянные банки в закрытом положении вместе с содержимым упакованы аналогичным образом в один полимерный мешок (Пакет №). Кроме того, в этом же шкафу обнаружены две бутылки с «ацетоном», одна из них полная и закрытая, вторая заполненная наполовину, которые упакованы аналогичным образом «Пакет №». На балконе обнаружено 3 белых пакета с сухим веществом растительного происхождения, в каждом пакете имелись фрагменты газеты. На вопросы следователя ФИО1 ответил, что в пакетах находится принадлежащее ему вещество – конопля, которую он хранит для личного употребления. Указанные пакеты с содержимым упакованы аналогичным образом в один большой полимерный мешок светло фиолетового цвета (Пакет №). Перечисленные предметы и вещества, обнаруженные в ходе осмотра, изъяты с места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия следователем оглашен присутствующим протокол данного следственного действия. Замечаний, дополнений и уточнений не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. 

После чего он с понятыми и ФИО1 прибыли в отдел полиции, где в комнате для доставленных у последнего осуществлены смывы с ладоней и кистей рук, а также произведены срезы ногтевых пластин. В ходе данного процессуального действия замечаний не поступило, в акте и на упаковках (трех конвертах) участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 36-37).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ВЕН, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней проживает сожитель ФИО1, со слов которого она знает, что он ранее употреблял коноплю («курил травку»). При ней он никогда не употреблял наркотические вещества, каких-либо наркотических веществ, в том числе растительного происхождения – конопли, она в своей квартире не видела.

21.09.2023 около 21 час 00 минут она, придя домой по указанному адресу, не смогла открыть входную дверь, так как она была заперта изнутри. На ее стук дверь никто не открыл. Она предположила, что ФИО1 мог употребить наркотики, и с ним произошло что-то плохое. Она позвонила в полицию и сообщила, о том, что в ее квартире находится ФИО1, употребивший наркотики, а она не может попасть домой. Когда прибыли сотрудники полиции и МЧС, по ее просьбе была открыта входная дверь в квартиру. Она разрешила сотруднику уголовного розыска НАС зайти в ее квартиру. ФИО1 находился в квартире, не открывал дверь, так как спал. В ванной комнате на стиральной машине находился фрагмент газеты с растительным веществом, рядом стоял самодельный предмет из светлой полимерной банки с водой, а также был фрагмент темной полимерной бутылки с крышкой. Указанные вещество и предметы ранее она в своей квартире не видела. Сотрудник уголовного розыска сделал сообщение в отдел полиции. Она дала свое согласие на производство осмотра места происшествия в ее квартире, были приглашены понятые. Прибывший следователь – ПАН в присутствии понятых, с ее (ВЕН), ФИО1 участием произвела осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято следующее. На стиральной машине в ванной комнате фрагмент газеты с веществом растительного происхождения (пакет № 1), самодельный предмет из полимерных банки и бутылки (пакет № 2). Со слов ФИО1 вещество растительного происхождения – это его курительная смесь с «коноплей», самодельный предмет - «бульбулятор» для курения. На кухне на холодильнике в стеклянной вазочке обнаружен и изъят полимерный прозрачный мешочек с веществом растительного происхождения (пакет № 3). В шкафу под раковиной обнаружены и изъяты три стеклянные банки, закрытые крышками, в двух банках находилось вещество растительного происхождения с ватными дисками, при открытии банок чувствовался запах ацетона. На стенках третьей банки были остатки вещества растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в банках находятся его курительные смеси. Указанные банки упакованы в один пакет, которому присвоен № 4. В этом же шкафу находились две бутылки с ацетоном, которые также были изъяты (пакет №5). На балконе обнаружены и изъяты три белых пакета с сухим веществом растительного происхождения, в каждом пакете были фрагменты газеты. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится конопля, которую он хранит для личного употребления. Пакеты с веществом растительного происхождения также упакованы в пакет № 6 и изъяты с места происшествия. Ранее она не видела в своей квартире обнаруженные и изъятые предметы и вещества растительного происхождения. Следователем оглашен протокол осмотра места происшествия, каких-либо вопросов, уточнений и дополнений не возникло, что подтверждено подписями участвующих лиц. Позже ФИО1 извинился перед ней, что хранил в ее квартире наркотики (л.д. 38-40).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля МЕС, из которых следует, что 21.09.2023 около 22 часов 50 минут он совместно СИВ участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в 

<

адрес>, так как проживающий в данной квартире ФИО1 возможно хранит наркотические вещества. Супруга СИВ – СЗП, также принимала участие при осмотре. В их (понятых и СЗП) присутствии, а также с участием ФИО1 и хозяйки квартиры ВЕН, которая дала разрешение на данное следственное действие, следователем был проведен осмотр места происшествия в квартире по указанному адресу. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято следующее. На стиральной машине в ванной комнате были обнаружены фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, упакованные в пакет № 1, самодельный предмет из полимерных банки и бутылки - пакет № 2. Со слов ФИО1 во фрагменте газеты находится принадлежащая ему курительная смесь с «коноплей», самодельный предмет - это «бульбулятор» для курения. На кухне на холодильнике в стеклянной вазочке обнаружен и изъят полимерный прозрачный мешочек с веществом растительного происхождения - (пакет № 3). В шкафу под раковиной обнаружены и изъяты три стеклянные банки, закрытые крышками, в двух банках находилось вещество растительного происхождения с ватными дисками, при открытии банок чувствовался запах ацетона. На стенках третьей банки имелись остатки вещества растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в банках находятся его курительные смеси. Указанные банки упакованы в один пакет № 4. В этом же шкафу находились две бутылки с ацетоном, которые также изъяты с места происшествия в пакете №5. На балконе обнаружены три белых пакета с сухим веществом растительного происхождения, в каждом пакете были фрагменты газеты. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится конопля, которую он хранит для личного употребления. Пакеты с веществом растительного происхождения также упакованы в пакет № 6 и изъяты с места происшествия. Следователем оглашен протокол осмотра места происшествия, каких-либо вопросов, уточнений и дополнений не возникло, что подтверждено подписями участвующих лиц, они (понятые) также поставили свои подписи на всех пакетах, в которые помещены изъятые предметы и вещества.

После этого он и СИВ в качестве понятых принимали участие при изъятии смывов с рук и срезов ногтевых пластин у ФИО1 Данное процессуальное действие проводил сотрудник уголовного розыска НАС Перед началом проведения, он разъяснил всем права и обязанности, порядок производства смывов. После чего, на ватный диск был нанесен контрольный спиртовой раствор сравнения, которым будут производиться смывы (конверт № 1), диск со смывами с рук помещен в конверт № 2, срезы ногтевых пластин – в конверт № 3. О проведении смывов с рук и изъятии срезов ногтевых пластин составлен акт, замечаний и дополнений не поступило, что подтверждено подписями участвующих лиц (л.д. 42-44).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетелей СИВ и СЗП, которые аналогичны показаниям свидетеля МЕС (л.д. 45-50, 54-55).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> в 

<

адрес> края, проведенного с 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения (пакет № 1); полимерная банка с частью полимерной бутылки с крышкой (пакет № 2); вещество растительного происхождения (пакет № 3); три стеклянных банки с веществом растительного происхождения, остатками такого вещества и ватными дисками (пакет № 4); две стекленные бутылки с прозрачной жидкостью с надписью «Ацетон» (пакет № 5); три пакета с веществом растительного происхождения (пакет № 6), к протоколу приложена фототаблица (л.д. 8-20);

- актом изъятия смывов с рук и срезов ногтевых пластин у ФИО1 (л.д. 21);

- заключением химической экспертизы № 1667 от 22.09.2023, по выводам которого:

1. Смесь вещества массой 1,40 грамма, представленная на исследование в пакете № 1, является смесью частиц растения табак и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 0,18 граммов. Масса отделенных частиц растения табак, высушенных до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 1,22 грамма. Частицы растения табак, наркотическим средством не являются.

2. На объектах из пакета № 2 обнаружены каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

3. Смесь вещества массой 38,01 грамма, представленная на исследование в пакете № 3, является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). Масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 29,70 граммов. Масса отделенного каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 8,31 грамма. 

4. Вещество растительного происхождения представленное на исследование в стеклянной банке, укупоренной крышкой коричневого цвета, из пакета №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы составила 36 граммов. Также на двух других банках из пакета № обнаружены каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

5. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуана), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы составила 446 граммов (л.д. 28-31);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого на ватном диске из конверта № наркотических средств не обнаружено, на ватном диске из конверта № и на срезах ногтевых пластин из конверта № обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 75-76);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого установлено, что способами, указанными в представленной копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ возможно получение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение – «конопля» или наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», или «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (л.д. 82-83);

- протоколом осмотра признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств следующих предметов: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 446 граммов (согласно заключения эксперта № 1667 от 22.09.2023); 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 36 граммов (согласно заключения эксперта № 1667 от 22.09.2023);

- смесь вещества массой 1,40 грамма, которая является смесью частиц растения табак и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), составляет 0,18 граммов, масса отделенных частиц растения табак, составляет 1,22 грамма, (согласно заключения эксперта № 1667 от 22.09.2023);

- смесь вещества массой 38,01 грамма, которая является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), масса отделенного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), составляет 29,70 граммов, масса отделенного каннабиса (марихуаны), составляет 8,31 грамма, (согласно заключения эксперта № 1667 от 22.09.2023);

- комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах тетрагидроканнабинол (согласно заключения эксперта № 1667 от 22.09.2023), на полимерной банке с частью полимерной бутылки с крышкой и 2-х стеклянных банках; 

- комплекс компонентов в следовых количествах тетрагидроканнабинол (согласно заключению эксперта № 1840 от 23.10.2023), на ватном диске со смывами с рук ФИО1, на срезах ногтевых пластин ФИО1;

- 2 стекленные бутылки с надписью «ацетон» с прозрачной жидкостью (л.д. 86-89, 90)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23.10.2023, в ходе которого он на месте показал и рассказал обстоятельства приобретения и хранения до его обнаружения сотрудниками полиции, растения конопли в виде листьев и верхушек, наркотическое средство каннабис (марихуана), из которых впоследствии получил наркотическое средство масло каннабиса (л.д. 93-101).

Собранные в ходе предварительного следствия и проверенные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм УПК РФ при их производстве допущено не было, они не противоречат обстоятельствам произошедшего, раскрывают и дополняют друг друга. Судом не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого.

Допустимыми суд признает и вещественные доказательства, поскольку их изъятие, осмотр и приобщение также произведены в соответствии с действующим законодательством.

Экспертизы проведены на основе научных данных, полно и объективно, их выводы не противоречат иным доказательствам по уголовному делу, проведены с соблюдением требований процессуального законодательства, в связи, с чем у суда оснований не доверять выводам не имеется.

По смыслу действующего уголовного законодательства, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе и сбор.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства каннабис (марихуана) крупным размером является масса свыше 100 граммов, для масла каннабиса (гашишного масла) крупным размером является масса свыше 5 граммов. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 482 граммов, что является крупным размером; смесь частиц растения табак и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,40 граммов, а также смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 38,01 грамма, масса содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 29,70 граммов, что с учетом п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 и разъяснениями, изложенными в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», также образует крупный размер массы смеси наркотических средств. 

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, руководствуясь положениями ст. 252 УПК РФ, исключает из объема вмененного ФИО1 обвинения признаки объективной стороны состава преступления «незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств» как излишне вмененные и не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнения не вызывает, поскольку в судебном процессе он занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, в соответствии с заключением комиссии экспертов № 1518 от 16.10.2023 КГБУЗ «Психиатрическая больница, г. Бийск», ФИО1 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психика, а значит, в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент инкриминируемых ему противоправных действий испытуемый не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит, был способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими. По психическому 

<

данные изъяты>

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных последовательных показаний, в том числе и в ходе проверки показаний на месте, полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется, в связи с чем, при назначении наказания, применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая изложенное, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него исполнение определенных обязанностей и полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому не назначать. При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. Более мягкие виды наказания, с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств, при которых им было совершено преступление, не смогут обеспечить его исправление и перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимого, не обеспечат реализацию задач, вытекающих из общих принципов назначения наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, которое является умышленным оконченным преступлением и степени его общественной опасности, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет, адвокат Малыгин Р.В. осуществлял защиту по заключенному соглашению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в два месяца в специализированный государственный орган для регистрации, в установленные указанным органом дни, пройти лечение от наркомании и алкоголизма. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 446 граммов; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 36 граммов; смесь веществ растения табак и наркотического средства масло каннабиса массой 1,40 грамма; смесь веществ наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 38,01 грамма; комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах тетрагидроканнабинол на полимерной банке с частью полимерной бутылки с крышкой и 2-х стеклянных банках; комплекс компонентов в следовых количествах тетрагидроканнабинол на ватном диске со смывами с рук ФИО1, на срезах ногтевых пластин ФИО1; 2 стекленные бутылки с надписью «ацетон» с прозрачной жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Белокурихинский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья В.В. Белоногов